

ΚΥΠΡΙΑΚΟΣ ΦΥΛΑΞ

ΕΘΝΙΚΗ ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ

Αίτιση του λαού τη Διευθύνσει.

ΓΡΑΦΕΙΑ: Άγορά Κύκκου αριθ. 34.

Τιμή εκάστου φύλλου γρ. 2

Γενικός Ιδιοκτήτης
ΕΦΡΑΙΜ Κ. ΠΕΤΡΙΔΗΣ

Ω, ΠΑΝΑΓΙΩΤΑΤΕ!

Ο τηλεγράφος της π. Κυριακής διεβίβασε πάλιν, μετά πάροδον έτών όλων, έκ του Φαναρίου νέον λοξόν χρησμον έμοιον προς τους άλλους εκείθεν άναιρουμένους και άντιφάσκοντας και διαγκωνιζομένους, ετι-νες θα προδικάζουν τον φθόνον και των ιερέων του Δελφικού 'Απόλλωνος έχοντα δε ως εξής.

ΙΕΡΑΝ ΣΥΝΟΔΟΝ ΚΑΙ ΚΙΤΙΟΥ.

Έκκελευσά Κωνσταντινουπό-λεως άποδοκιμάζει πάλιν προ-ξιν μη συνάδουσάν ιεροίς κα-νόσι, πολιτεύματι αύτης. Εύ-χομαι όμόνοιαν και ένίψυχσιν άνωθεν έν τη όδω ταύτη.

ΠΑΤΡΙΑΡΧΗΣ ΙΩΑΚΕΙΜ

Ότι προδικλήθη το τηλεγράφη-μα τούτο έντεθεν ουδεις άμφιβά-λει, ότι δε άναπεκρίθη εις την αλ-τηρον των ένταυθα προστατευμέ-νων του δ Παναγιώτατος έμφανει-ν το άστρεπτον των φρονών και το πανθομολογούμενον πισμά του εις θ έθυσίας και έπιμένει να θυσιάζη την έμόνοιαν και άδελφικήν αγά-πην των Κυπρίων και παρατείνη την δλεθρίαν έν τη Κυπριακή 'Εκ-κλησία κατάστασιν.

Καίτοι λοξόν και άμφιλογον το πατριαρχικόν τηλεγράφημα, δέν άπο-κρύπτει τον σκοπόν και την πρό-θεσιν του άποστολέως. Το τηλεγρά-φημα ως έχει ουδέν κέκτηται κύρος, και αυθεντίαν έκκλησιαστικήν, διό-τι αι έπί κανονικών και δογματικών θεμάτων και ζητημάτων προσωπι-και γνώμαι εϊσδηήποτε κληρικοί ου συνήποτε ύψηλά ίσταμένον, μη περιβληθείσι το κύρος συνοδικής διαγνώμης, ουδεμίαν εις ουδένα κλη-ρικών ή λαϊκών επιβάλλουσιν υπο-χρέωσιν, δύναται δε το έν λόγω τη-λεγράφημα να έμεινώνη προς τα συν-ήθη του Παναγιώτατου 'Ιωακείμ Γ' χορηγούσα.

Άλλ' αν από έκκλησιαστικής και κανονικής απόψεως ουδεμίαν κέντη-ται τούτο αυθεντίαν και ίσχύν, είναι συντεταγμένον κατά τρόπον σκο-πούντα εις διακρίσιν της χηρείας του 'Αρχιεπισκοπικού Θρόνου της Κύπρου και της εκ ταύτης επικρατού-σης παραλύσεως και άπορροήσεως έν τη Κυπριακή 'Εκκλησία και της διχνοσίας και διαίρεσεως του 'Ελλη-νικού 'Ορθόδοξου πληθυσμού της νήσου.

Επληροφρήθη έντεθεν δ Πα-ναγιώτατος, ότι ο εισιγγητής του Νομοσχεδίου περί εκλογής 'Αρχιε-πισκόπου άγορεύων έν τή Νομοθετι-κή Συμβούλῳ έμνημόνευσε και φράσεως της Α.Θ. Παναγιότητος δι' της οι έν Κύπρῳ συνοδική έχαρκτη-ρίσθησαν ως αποτελούντες συντρίμ-ματα Συνόδου ουχί δε και Σύνοδον κανονικήν, και έσπευσε να διαφύσῃ τούτο τηλεγραφικώς άπευθυνόμενος προς την 'Ιεράν Σύνοδον και δι-χλα του 'Αγ. Κιτίου, πιστεύων βε-

βαιώς ότι ούτω κατακαυώσιν τον ρήτορα και καταθράσιν και κατα-χρώσιν τους έν Κύπρῳ προστατευ-ομένους και πελάτας του.

Το φαναριστικόν έμῳς τούτο πυ-ροτέχνημα αποβάλλει την λάμψιν του πρό του άναμφισβητήτου κύρους της διαγνώμης της 'Ιερας Συνόδου Κων-σταντινουπόλεως ήν εξήνεγκεν αύτη έπί Πατριάρχου Κωνσταντινου Ε' αλλά και τοιαύτης μη ύπαρχούσης ουδέν έχει κύρος κανονικόν και ύ-ποχρεωτικόν ή προσωπική περί του κανονικού τούτου ζητήματος μεμνον μένη γνώμη.

Τούτο κάλλιστα βεβαιώς γινώσκου-σα ή Α. Παναγιότης συντάξεν ελως άριστον τηλεγράφημα έν τη γενι-κότητι του διακηρύττουσα ότι ή 'Εκκλησία Κωνσταντινουπόλε-ως άποδοκιμάζει πάλιν προ-ξιν μη συνάδουσάν ιεροίς κα-νόσι και πολιτεύματι αύτης, ώς μή άποδοκιμάζει προξιν τοιαύ-την πάσα όρθόδοξος 'Εκκλησία, και τούτο διότι ή Α. Θ. Παναγιότης σκοπεϊ κυρίως ουχί να χαρακτηρίσῃ όριστικώς και ρητώς πράξιν ινα, ήν άπορεύῃ και να κατονομάσῃ, ως άντικανονικήν, αλλά διότι προθυμο-ποιείται να τείνῃ άρωγόν χείρα προς την έν Κύπρῳ καταποντιζομένην πάλαιθεν Αύτη.

Εύχεται ήμιν όμόνοιαν δ Παν-αγιώτατος ένφ διά του τηλεγραφί-ματός Του πράττει τούναντίον πα-ραθαρύνων εις αντίστασιν την μη-δενισθεϊσαν σύμμερον μεινοψηφίαν και θέλει να ματαιώσῃ, ως νομίζει, την νέαν άπόπειραν προς άνόρθωσιν της σαλευομένης και πώλλαχώς τα-λαιπωρουμένης 'Εκκλησίας της Κύπρου, κρίματιν εις οίς Κύριος, και μη εύρίσκων έν αύτῃ το άντικα-νονικόν, άριστολογεί χρησιμοδοτών ως άλλη δελφική Πυθία.

Ο Κυπριακός λαός έν τη φιλο-πατρίκα και εὐσεβεία του αλγεί σή-μερον και ποθεί διακαώς την άπο-κατάστασιν της έκκλησιαστικής Ιε-ραρχίας και την άνόρθωσιν των χα-μαί καίμενων έκκλησιαστικών πραγ-μάτων έν τη νήσῳ μεγάλῃ 'Εκκλησια-στικήν και έθνικήν λογιζόμενος ζημί-αν την παράτασιν της ένεσώσεως κατάστασεως.

Πάντες έπιθυμούμεν ν' ακούσωμεν και μάθωμεν παρά των άδελφών 'Ελληνικών 'Ορθόδοξων 'Εκκλησι-ών τίς άλλη ύπάρχει όδός κανονική τηρούσα άμείωτα και άπαράβιαστα τά δικαιώματα του κλήρου και του λαού, και μη έπιτρέπουσα την επα-νάληψιν των γνωστών μέχρι τούδε τεχνασμάτων ευαρίθμων κληρικών έμβολόντων την 'Εκκλησίαν εις έ-πιταστή κλύδωνα και παντί τρόπῳ παρωμένων να παρατείνωσι την ε-λεθρίαν ταύτην κατάστασιν προσω-πικών ένεκα συμφερόντων και πα-θών.

Η Α. Θ. Π. ο Οικουμενικός Πα-τριάρχης 'Ιωακείμ φαίνεται μη απο-δίδων εις το 'Αρχιεπισκοπικόν ζή-τημα έν Κύπρῳ όσην τούτο κέκτη-ται πανορθόδοξον και πανελληνιον σημασίαν και έπιμένει μετερχόμενος

προς αύτο τερτίπια φαναριστικά. Έχει παρ' Έαυτῷ μακρά και λε-πτομερῇ υπομνήματα άμφοτέρων των διισταμένων μερών και γινώσκει κάλ-ιστα πού κυρίως προσκόπτει τῷ πο-θητή λύσειν του και άντι ν' άρῃ τὰ προσκόμματα και όμαλίσῃ την κα-νονικήν όδόν, προβάλλει, τούναν-τίον, νέα τοιαύτα και πειράται να παρατείνῃ την δλεθρίαν κατά-στασιν χαρίζόμενος εις το προσω-πικόν πισμά του και εις τους ευα-ρίθμους εκείνους κληρικούς έν Κύ-πρῳ οίτινες έγένοντο οί δημιουργοί ταύτης και υπεύθυνοι ένώπιον Θεοῦ και ανθρώπων.

Εφόσον αι Ι. Σύνοδοι των άδελ-φών 'Ορθόδοξων 'Εκκλησιών ουδε-μίαν υποδεικνύουσι κανονικήν έδόν προς όριστικήν λύσιν, ο 'Ελληνικός 'Ορθόδοξος πληθυσμός της νήσου θα πορευθῇ την διά του νομοσχεδίου ά-νοιγομένην ήτις ούδαμῶ φαίνεται άντικειμένη προς τους ιερούς κανό-νας και τά έθη και θέσμια της 'Ορ-θόδοξης 'Εκκλησίας της Κύπρου.

ΤΟ ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΙΚΟΝ ΖΗΤΗΜΑ

ΕΝ ΤΩ ΝΟΜΟΘΕΤ. ΣΥΜΒΟΥΛΙΩ

Η ΑΓΟΡΕΤΕΙΣ ΤΟΥ Κ. Ι. ΚΥΡΙΑΚΙΔΟΥ

Η συζήτησις του Νομοσχεδίου περί εκλογής 'Αρχιεπισκόπου ήρξατο ως γνωστόν από της προπαρελθούσης Πα-ρασκήτης διά της εισηγητικής άγορεύ-σεως του 'Ι. Κυριακίδου ήν δημοσι-εύομεν ώδε ολοκληρον.

Κύριε Πρόεδρε,

Το Νομοσχέδιον άρχεται διά του περί προ-ξιν, προς εκλογήν 'Αρχιεπισκόπου, ένκειν όλως εξαιρετικής περιπέτσεως και προβάλλει άμέσως, Κύριε Πρόεδρε, το έρώτημα, αν ήναι εξαιρετική περί-στασις αληθής και διδοται γενικωτάτη ή απάντησις ότι εινε ούτως: ουχί εξαιρε-τική άλλ' εξαιρετικωτάτη ή περίστασις και οίς δέν άπάντῃ ποτέ εις τὰ μακρά χρονικά της Αυτοκεφάλου 'Ελλην. 'Ορ-θόδοξης 'Εκκλησίας της Κύπρου ήτοι από του πρώτους χρόνους του Χριστιανισμού μέχρι σήμερον. Θεμελιώδης 'Αποστολι-κός Κανών επιτάσσει ότι ουδεμίς 'Επι-σκοπική ή 'Αρχιεπισκοπική έδρα και έπί ουδεμίῃ περιπτώσει επιτρέπεται να μένῃ έν χηρείᾳ πλέον των τριών μη-νών. Η 'Αρχιεπισκοπική έδρα της Ιστο-ρικωτάτης ήμῶν Αυτοκεφάλου 'Εκκλη-σίας παραμένει έν χηρείᾳ ήδη όχι ο μη-νας αλλά 83 μήνας ήτοι από τας πρώτας ήμέρας του Μαΐου του 1900. Κατ' άλ-λον δε έπίσης θεμελιώδη 'Αποστολικόν κανόνα όταν χηρεύῃ 'Αρχιεπισκοπική έδρα έν ταύτῃ και 'Επισκοπική, έπί ουδενί λόγῳ επιτρέπεται να πληρωθῇ πρώτον ή χηρεύουσα επισκοπική θέσις πρό της πληρώσεως της αρχιεπισκοπικής θέσεως, και τούτου ένεκεν ο Μητροπολιτικός Θρόνος Πάφου χηρεύει ήδη ουχί έπί 3 μήνας αλλά έπί 96 μήνας ως λαβούσης χώραν της χηρείας του από του Φε-βρουαρίου του 1899. Κατάστασις τοι-αύτη έκκλησιαστική εινε πράγματι σο-θρῶς άντικανονική και έντεθεν εις και ουχί διά του νομοσχεδίου κίνδυνος να κηρυχθῇ σχισματική ή 'Εκκλησία της Κύπρου υπό των άλλων όμοδόξων άδελφών 'Εκκλησιών. Έχω ένώπιόν μου ύπόμνη-

μα συνοδικών μελών, άτινα έντερονύν-ται δυστυχῶς συνοδικῶν έξουσίαν. Διά του όποίου θλίβονται και ούτοι, λέγου-σι, διά την πράγματι άσυνήθη περάτα-σιν της αρχιεπισκοπικής χηρείας και πο-θοῦσιν όσον ένεσι τυχέαν την λύσιν δέν μοι επιτρέπεται, Κύριε Πρόεδρε, να άμφιβάλλω περί της θλίψεως των όσον και περί της επιθυμίας των ώς προς το ελικρινές τούτων, προς τὰς όποιās άνα-ταποκρίνεται το νομοσχέδιον τούτο: παρ' όλας τὰς διαμαρτυρίας των κατ' αύτοῦ. Η κατάστασις, λέγει το νομοσχέδιον, της 'Εκκλησίας έν γένει της Κύπρου εινε λίαν κρίσιμος και τούτο εινε αληθές. Τον 'Εσωτερικῶς και πνευματικῶς ή κατάστασις της εινε ούτως άπερίγραπτος, κατά δέ τὰς έξωτερικὰς σχέσεις της μετά της κοινωνίας και πολιτείας κάθε άλλο παρα όμαλῇ ως κλυδωνιζομένη διαρκῶς υπό διανοῦ αέλου, παντοῦ επικρατεῖ χά-ος και ή έν γένει τόσοσιν ποθητή γαλήνη μετῴ της όρθόδοξης πίστεως των Κυ-πρίων έπυκαλύθη παντελῶς. Το κατά πόσον εινε σεσίλευμένη ή τάξις μαρτυ-ροῦσιν αἱ γνωσταί δικαί έν τὰς Δικασ-τηρίαις της Κύπρου παντός βαθμοῦ μέχρι και του 'Ιδιαίτερου Συμβουλίου του άνωτατοῦ έν Αγγλία άνω έσθῃ τέ-λειος ή κοινωνική ειρήνη έν Κύπρῳ και αύτή ή κυβέρνησις έχασε την ή-συχίαν της.

Η έλλογῃ αύτῃ καθ' έαυτήν προσέ-κρουσε κατά άναπρόβλεπτον κωλυμά-των και περιεπλάκη άδιεξόδιος. 'Αποστολι-κοί κανόνες καθορίζουσιν ότι Σύνοδος λέγεται Σύνοδος επισκόπων και άποτε-λεῖται τοιάχμηστον εκ 3 επισκόπων έν Κύπρῳ ύπάρχονσι 3 Μητροπολίται και οι 'Αρχιεπισκοπικός, έναπέμειναν δε δύο Μητροπολίται εκ των όποίων ο εις μέ-τινας άνευθύνους μοναχούς αντιποι-εῖται έβουσίαν πλήρους και κανονικής Συνόδου, ή δέ μεγάλη πλειονότης του κλήρου και του λαού της Κύπρου δια-μαρτυρεῖται και άποκαλεί τού: περί την 'Αρχιεπισκοπήν άνευθύνους καλογόρους συντρίμματα Συνόδου και έπί της θλι-βεράς ταύτης διχογνωμίας έχουσι την ύπόστασιν και τὰς ρίξας των έπαντα τὰ κακά, δι' ών εδημιουργήθη κατῶ-στασις έκρυθμοτάτη έν τη νήσῳ. Όταν δέ λέγω κλήρον έννοώ τον έγγαμον κλή-ρον, το ιερατεῖον της νήσου, το άγείως άπορρίπτει εκ των απλόγγων του Κυ-πριακοῦ λαοῦ και το εύρισκόμενον εις έμετον ανάγκησιν μετά του 'Ορθόδοξου Χριστιανικοῦ λαοῦ και ουχί έλλῃσιν άριθμόν μοναχών όλίγων Μονῶν έκα-τεστημένων μονίως επί μερῶν των όρίων. Την δέ έκκλησίαν της Κύπρου την άποτελοῦσιν αἱ υπερεκκρίστι: έκ-κλησίαι των διαφόρων κοινοτήτων της Κύπρου εκ των όποίων πενταχόσι πε-ρίπου άποδοκιμάζουσιν έντόνως τους περί των αρχιεπισκοπικῶν άνευθύνους μο-ναχούς: μνημονεύονται έν τὰς έτερυ-γίαις των ουχί Συνόδου άλλα πάσι: 'Επι-σκοπῆς, όρθόδοξων ήτοι νεκρῶν εὐσεβῶς καίμενων και όχι ζώντων μοναχῶν. Άλλα περισσότερον νεκρῶν, και μνημονεύου-σιν ούτω χίλιαι περίπου εὐλαβείσται εφημέριοι εκ των 1200—1300 τοιού-των έν Κύπρῳ. Κατάστασις τοιαύτη έκκλησιαστική πνευματικῶς εινε πλέον ή άντικανονική και έντεθεν σοθρῶς κίν-δυνος της διαρρήσεως των σχέσεων της όμοδοξίας μετά των λοιπών άδελφών έκκλησιών ουχί εκ του νομοσχεδίου τούτου Ποιοι εύρίσκονται έν τη αλγῃ-θείᾳ και ποιοι έν τη πλάνῃ καθόσον ά-φορᾷ το έν ύπάρχῃ Σύνοδος έν Κυ-πρῳ κανονική: ή μεγάλη πλειονότης

του κλήρου και του λαοῦ της νήσου ή ή μικρή και πείσιμον μειονότης. Έν-στιγμῆς παροξυσμοῦ εινε ένδεχόμενον οί πολλοί να πλανώνται και όλίγοι μη ύποκείμενοι εις τον αύτο, παροξυσμόν να όρθοφρονώσιν, άλλ' όταν οί πολλοί έ-πιμένωσιν εις την γνώμην των ουχί έ-πί ήμέρας ουχί έπί μηνῶν άλλ' έπί ε-τη πολλά και οι πλείστοι άποτελοῦσι μεγάλην πλειονότητα κλήρου και λαοῦ της Κύπρου, ποιος εὑ φρονών δύναται να εῖπῃ ότι πλανᾶται το πολύ των Κυπρίων και όρθοφρονεῖ το άριθμητικῶς λίαν άσχημον τούτων; Καί: αν το μέγε-θον μέρος του λαοῦ ήτο άμαθές και δέν ήδύνατο να διδῇ δικ του σκότους την αλήθειαν, δέν παρέλειψε να ζητήσῃ εἰδί-ως γνώμην καθηγητῶν θεολογίας και τεχνόντων υπέροχον θείων έν τη διδασκαλίᾳ του έκκλησιαστικοῦ δικαίου ως και κορυφῶν της έκκλησίας, οίς εἶσθι οί οικουμενικοί πατριάρχαι και αἱ σύνο-δοι των. Ο υἱ Παναγιώτατος, Οικουμε-νικος Πατριάρχης έχρακτῆρισε τὰς έπίσημους κατὰ συνοδικὰ μέλη συντρίμματα Σα-νίδου και όχι Σύνοδου.

ΑΡΑΟΥΑΟΣ. Υπάρχει έγγράφον έπισημον, δι' οῦ φαίνεται τούτο ή έξ-άπλῃς φήμης το γνωρίζει το έντιμόν μέλεις.

ΚΥΡΙΑΚΙΔΗΣ. Το εινε πρός άπα-σταλμένον της πλειοψηφίας έρωτήσεντα την Αύτου Παναγιότητα, αν ύπάρχῃ κανονική Σύνοδος ή όχι έν Κύπρῳ. Κατά τον αύτον δε τρόπον έγραμμάτι-σε τὰ συνοδικὰ μέλη και ο έρολογώτα-τος κ. Γεωργιάδης όστις άπαστάλη-εις Κύπρον υπό της Α. Παναγιότητος.

Το αύτο έρόνην και ο προκάτοχος του υἱ Οικουμενικοῦ Πατριάρχου και ή Σύνοδος του ως δεικνύει 'Ενδεχόμε-νόν γράμμα προς τούς γενικούς αντιπροσώ-πους, ότιναι: εξεκαλέσαντο την έ-πὸθεσιν ζητήσαντες την άδελφικήν άρωγὴν των όμοδόξων έκκλησιών και όστις μετά της Συνόδου του συμ-βουλεύει αύτους να έμμένωσιν εις την γνώμην και την στάσιν των, ήτι, εινε όρθή.

ΑΡΑΟΥΟΣ. Δεχόμεθα την βολή-θεσαν των άδελφών έκκλησιών χάριν της ειρήνης.

ΚΥΡΙΑΚΙΔΗΣ. Καί τούτου διότι δέν ύπάρχει κανονική Σύνοδος, και το διάβημα τούτο της πλειοψηφίας ήτο κατά τον έντιμόν συμπολίτην μεν συ-νόν λοιπόν: αλλά οί περί την 'Αρχιε-πισκοπήν άνευθύνους μοναχοί το έρωτη-κήσαν τότε άνόσιον, φανερόν και τρομερόν, και δι' ενεργειών των ά-νέκοψαν την καθόσον των διαρρηθέντων υπό των τριών πατριαρχών έτέρων τη συναρμῇ των όποίων θα έτελείονεν έπ-ατο ή εκλογή αρχιεπισκόπου και μη-τροπολίτου Πάφου και θα διαφύσῃ ή έκκλησία μας εκ του καταποντισμοῦ. Οί τρεις και ένίοτε τέσσαρες της 'Αρ-χιεπισκοπῆς άνευθύναι ήρνήθησαν πᾶ-σαν συνένόησιν μετά των αντιπροσώ-πων του Κυπριακοῦ λαοῦ λαϊκών και κληρικών διά τοιοῦτον διάβημα έπὸ κοινού και όταν κατόπιν της ανενδότου άρνήσεως των έπραξαν το τούτοσιν μο-νημερῶς και το άνήγγειλαν εις αύτούς, έλαβον παρ' αύτων έγγράφον άπάντησιν, δι' της τούς απέκλινον προόδους και κατα-στροφῆς των ιερών προνομίων της έκ-κλησίας των και ως προτιμώντας την δουλείαν άντι της έλευθερίας και. σή-μερον δε ότι και το έντιμόν μέλος συμ-βουλεύει την τοιαύτην λύσιν διά του κλ-του διαβήματος χάριν της ειρήνης δέν θα όνομαθώμεν προδότης κατατροφεῖς και κατὰλύται προνομίων κτλ.

* Σ. Σ. Ούτω καλούνται έν τη κοινῇ φαναριστικῇ γλώσσῃ χρηστά σημειώματα ή επιστολαί ιδιαιτερεῖς και έμπιστευτικά.

ρενωτή και ένθουσιώδης και την ένθινην έορτήν πανηγυρίζει μεγαλοπρεπέστερον και ένθουσιωδέστερον πάσης άλλης Κυπριακής πόλεως παρέχουσα κατ' αυτήν ένθουσιαστικόν και έκπαγλον θέαμα.

Τήν νύκτα της παραμονής τέλεσε πρωτοφανή έν Κύπρω έσπερίδα πανηγυρικήν τό μοναδικήν έν τη νήσφ 'Αναγνωστήριον 'Αγάπη του Λαού έν τφ κομφφ Θεάτρφ Παπαδοπούλου, έπερ είχε κατακλυσθή κέσμου πασών των κοινωνικών τάξεων και έκ πασών των έννοιών της πόλεως.

Υπό έρασιτεχνών μελών του 'Εδδαχθι δρμα έθνικόν «ό Μάρκος Βότσαρης» του άειμνήστου Ι. Ζαμπελιού καταλλήλως μετεσκευασμένον υπό του κ. Ν. Καταλάνου, ούτινος ή έπιτυχία ήπηρεζε πλήρως. Κατά την έσπερίδα ταύτην έποιήσατο την πρώτην αύτου εμφάνισιν ο άπό του π. Νοεμβρίου συγροτηθείς έν αύτφ δμίλος φιλομούσων υπό την διεύθυνσιν του διακεκριμένου μουσικοδιδασκάλου Ι. Οικονομάκου, άποτελούμενος έκ τριάνοντα πέντε μελών, νέων έπιστημόνων και βιολογιστών, άσχιλουμένων εις την θείαν του 'Απόλλωνος τέχνην κατά τάς έσπερινάς της σχολής των ώρας μακράν της άργολόγου και ήθροβόρου νωρότης. Ο δμίλος είναι συγκεροτημένος κατά τό Ισπανικόν σύστημα «Εσπαντιαντίνα» μετά μανδολίνων και κιθαρών και ποικιλίας χάριν περιλαμβάνων τράβα, φλάουτο και λειδοκούμδαλον, άπάντες δε έμοιο έκτελοοσι χορωδίας, εις άς έποίησαντο θαυμαστάς προόδους έν σχέσει πρς τό χρονικόν διάστημα καθ' έ έδιδάχθησαν.

Η ποικιλία του μουσικού προγράμματος έγένετο καταπληκτική ή έ τέλει εις αύτοθ θαυμασία και ή όλη έσπερίς μετά του πλουσίου διακόσμου του Θεάτρου άπέτέλεσε φαιδρύν και ένθουσιαστικήν έορτήν. ήν ή Κύπρος, μετά πεποιθήσεως λέγουμεν, πρώτην ταύτην είδε φράν, και ή 'Ελληνική ιδέα περί της διά βραχυτάτων ώμίλησεν έν άρχή της έσπερίδος ο κ. Ν. Καταλάνος έσγεν έν αύτφ ώραις έκδήλωσιν.

Αμα τη άνυτολή της χαρμούσνου έορτης έκρότουν οι όλμοι έν τφ Γυμναστηρίφ «Τά Παγκύπρια» και ως γαλανόλευκος 'Ιρις άνετέάνυστο εις την Κυπριακήν αύραν ή έθνική σημάκία επί του μεγάλου Ιστοθ, προοούσης δε της ήμέρας και ή πόλις έστολίζετο περιδασκλωμένη την έθνικήν στολήν της.

Τή 10 π.μ. πανηγυρική κωδονοχρούσια των 'Ι. νούν Φανερωμένης και 'Αγ. 'Αντωνίου προεκάλουν τον Έλληνικόν πληθυσμόν της πόλεως εις δοξολογίαν και άϊνον πρς τον μέγαν των Πανελλήνων Θεόν, και αι όδοι προσέλαβον ζωηράν και φαιδρύν έβιν.

Πρς τον 'Αγ. 'Αντώνιον έχώρει μακρά πομπή ής προηγείτο ή 'Ελληνική σημάκία φερομένη υπό έσταλοθς και άρειμανείου σημαϊφόρου φρουσανελλοφόρου, είπετο ή πομπή των στεφανηφόρων ήρώων και μακράν κυανόλευκον ρεμα σημαϊών φερομένων υπό των μαθητών και μαθητριών των κοινοτικών σχολείων, και αι όδοι έθελ διερχόντο μετεβάλλοντο εις κυανόλευκον ρεμα ποταμόθ, και μετ' αύτούς πολύ άλλο πληθος πολιτών.

Πρς την Φανερωμένην έβαινεν άλλη μεγάλη και έπίδλητική παρέλασις ή των μαθητών του Γυμνασίου μετά της έθνικής ση-

μάκας και υπό τά σελίσματα και τους ήχους των τυμπάνων αύτων μετά παραστήματος και βαδίσματος στρατιωτικού και σχεδόν συγχρόνως άμφότεροι οι ναοι κατάμεστοι τέλουν κατανυκτικήν έορτήν υπό τάς εύχάς και δέσεις της έκκλησίας πρς τον Θεόν ύπερ της έθνικής άποκαταστάσεως της 'Ελληνικής φυλής, εκείθεν δε μετά τό πέρας της δοξολογίας έπλήρωσαν τάς όδους θουρίων άσμάτων και ήχων στρατιωτικών, και σχημαίων έθνικών, και τό περιβάλλον θλον ήτο γαλανόλευκον και φαιδρύν μέχρι της μεσημέριας.

Τήν έσπεράν νέα και πυκνή έγένετο συρροή εις τό εύρύ κατάστημα του 'Αναγνωστηρίου 'Αγάπη του Λαού φωταγωγημένον λαμπρώς, όπου έτελείτο έσπερίς υπό του μουσικού δμίλου και άπήγγειλε νέον παίημά του εις την «'Ελληνικήν σημάκίαν» ο γνωστός ήδη ποιητής κ. 'Ι. Πέρδιος, κατενθουσιάζας την πετυκνωμένην όμηγυριν, ήτις μέχρι του μεσονυκτίου διήλθεν εύφρσύνους και ένθουσιαστικάς ώρας.

Τήν έθνικήν έορτήν έπανηγύρισαν μετ' ένθουσιασμού και έν Λάρνακι, προεάρχοντος του Γυμνασίου, ούτινος οι μαθηταί έτέλειαν την έσπεράν και λαμπαδηφορίαν περί ής τό τέλος όμοις συνέβη Ολιβερά περανώνησι προκαλέσασα δυσάρεστα έπεισόδια, άτινα πεποιθάμεν ότι θα διευθετηώσι κατ' εύχην και θα ριφώσιν εις παντελή λήθην.

Λαμπρώς έπανηγυρίσθη ή έθνική έορτή έν Λευκωσίφ όπου παρακληθείς μετέβη έκ Λευκωσίας ο Πανιερώτ. Μητροπολίτης Κιτίου, και είχε συρρεύσει εκεί μέγα πλήθος και έκ των περιχώρων. Κατά την θείαν λειτουργίαν ο 'Αγ. Κιτίου άνέπτυξε την θρησκευτικήν και έθνικήν σημασίαν της έσπερης και προέτρεψεν εις έθελουσίαν και αυταπαρνήςιν τον έλληνικόν της Κύπρου λαόν πρς πραγμάτωσιν των προαιωνίων έθνικών πόθων του. Έν τφ 'Αναγνωστηρίφ την έσπεράν ήγόρευσεν ένθουσιωδέστατα ο βουλευτής Λάρνακος—'Αμμοχώστου κ. Μιχ. Νικολαΐδης. Η κομώπολις ήτο σημαϊοστόλιστος και την έσπεράν φωταγωγημένη κατά τάς κεντρικώτερας αύτης όδους και ίδιχ τό 'Αναγνωστήριον αύτης.

Έν Κυρηνεία, τη πρωτοβουλία του νεοουστάτου 'Αναγνωστηρίου «Παλιγγενεσία» ή έθνική έορτή τέλεισθη μετ' άσυνήθους μεγαλοπρεπείας, έδιδάχθη λίαν έπιτυχώς υπό έρασιτεχνών τό έθνικόν δρμα «'Αθανάσιος Διάκος».

Η κομώπολις Λάπηθος έπανηγύρισε και έρίτος την έθνικήν έορτήν μετά του γνωστού πατριωτικού ένθουσιασμού των φιλοπατριδων κατόικων της διά πανδήμου δοξολογίας και σημαϊοστολισμού και λαμπαδηφορίας και της διδασκαλίας δρματος έθνικοθ.

Τό έν Καραβί νεοουστάτον 'Αναγνωστήριον «'Αλάμπουσα» τέλεισεν ώσαύτως δοξολογίαν και έπανηγύρισεν έκ των ένόντων εύπρεπώς την έθνικήν έορτήν.

Έν 'Αναληώντα την πρωίαν τέλεισθη δοξολογία και ή κοινότης άπασα συνέρρευσε εις την αθλουσαν του Σχολείου όπου ο φιλότιμος διδάσκαλος κ. Ε. Κουντουριώτης έξέθηκε τά κατά την 'Ελληνικήν επανάντασιν και οι μαθηταί έψαλον

θούρια έθνικά άσματα.

Μετά μεσημέριαν ή κοινότης 'Αναληώντα και άλλαι παρακείμεναι προσήλθον εις Λυθροδόνα όπου τέλειτο λαμπρά έορτή τη φιλοπατρίδι πρωτοβουλία των προκρίτων της κοινότητος και του ένθουσιώδους διδασκάλου κ. Ξενοφ. Κυριακού, ο ένθουσιασμός των πανηγυριστών έπλήρωσε την γραφικωτάτην περίχωρον.

Πανταχόθεν της νήσου εύχαρίστω: πληροφορούμεθα ότι ο Κυπριακός λαός ώίρτασε την έθνικήν έορτήν μετά πατριωτικόθ ένθουσιασμού και οι φιλοτιμότεροι και πατριωτικώτεροι των διδασκάλων πολλάχως και φιλοτίμως ειργάσθησαν ίνα προσδώσιν εις την έορτήν μείζονα ως οδόν τε λαμπρότητα και εύπρεπείαν, έφ' ή άπρόνομεν δημοσία τιμήν και έπαινον εις άπαντας τους εργάτας και σκαπανείς της έθνικής ιδέας έν τη νήσφ.

ΜΙΚΡΑ ΧΡΟΝΙΚΑ

ΤΟ ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΙΚΟΝ ΖΗΤΗΜΑ

άπσχόλησε δι' όλης της έβδομάδος τό Νομοθετ. Συμβούλιον, ούτινος αι συνεδρία προκαλούσιν έκτακτον και ζωηράν συρροήν άκροατών. Η παρουσία του κ. 'Αρζούζου, ως εκπροσώπου της Κυρηνεικής μειονότητας ήπηρεσεν εύτυχώς διότι προκάλεσε έντος εύρειαν συζήτησιν και τό ζήτημα άνεπτύχθη βαθύτατα και πλατύτατα υπό εύφραδών και έμβριθών άγορητών, παρασχόντων ούτω εις την Κυβέρνησιν πάντα τά ισχυρά και άναμφισβήτητα έπιχειρήματα ύπερ της έπιτακτικής και άναποδράστου άνάγκης της διά νόμου έράπαξ λύσεως του άκνωθωσστάτου διά την χώραν ζητήματος.

Ο ΑΓΙΟΣ ΚΙΤΙΟΥ

άπσχόλησε χθές άπασν την συνεδρίαν του Νομοθετικού Συμβουλίου, άγορεύων επί του περί έλλογής 'Αρχιεπισκόπου νεμοσχεδίου, άπήγγειλε έν άρχή τάς συνεννοήσεις αύτου μετά του 'Αγ. Κυρηνειάς, όστις επανειλημμένως έπεδοκίμασε κατ' άρχήν την άνάγκην της διά νόμου λύσεως του φλέγοντος πάντοτε ζητήματος, έξέφρασε δε την άπορίαν του ότι παρ' όλα ταύτα πρώτος υπέγραψεν ύπόμνημα κατ' άρτήν πάλιν άποκρούων τό Νομοσχέδιον.

Τήν άγόρευσιν του ο 'Αγ. Κιτίου θα συνεχίση την προσεχή Δευτέραν.

Η ΕΚΛΟΓΙΚΗ ΔΙΚΗ

θα έπαρατοϋτο χθές, ληξάσης της σειράς των μαρτύρων της ύπερκαπίσεως, άν μη οι αέτηται έξήτου να προσαγάγωσι τέσσαρας έτι μάρτυρας, τουθ' όπερ έπείτρεψεν εις αύτούς τό Δικαστήριον διά την προσεχή Δευτέραν. Κατάθεσιν έποίησάτο και ο έκ των έναγομένων βουλευτών κ. 'Αντώνιος Θεοδότου. 'Ι-ατρός.

ΤΟ ΥΠΟΜΝΗΜΑ

των Συνοδικών άναδημοσιεύμεν έν τη δ' σελίδι χάριν των άναγνωστών ήμών, οίτινες θα ίδωσιν έν τη σειρά της δημοσιεύσεως των άγορεύσεων έν τφ Νομοθετικφ των έθνικών βουλευτών πόσον σαφώς και άδάσκαλα και άντιφατικά είνε τά προβαλλόμενα έν αύτφ έπιχειρήματα.

ΤΟ ΕΚΠΑΙΔ. ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΝ

συνεδρίασιν τη π. Πέμπτη έξεκολούθησε την άναγνώρισιν πολλών νέων σχολείων και παρνεναγωγείων και έξεδίκασεν έφέσεις τινάς ως πρς τά σχολ. τέλη, ανέβαλε δε και πάλιν τάς εργασίας του εις την προσεχή Τρίτην.

ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΥ

έξελέγη υπό του άρτι εκλεγέντος Δημοτικού Συμβουλίου ο και βουλευτής Λάρνακος—'Αμμοχώστου κ. Λούσης Ε. Λοΐζου, φτινι συγχάιρομεν ώς και τοις συμπολίταις αύτου.

ΕΝ ΤΩ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΩ

Λάρνακος διεπράχθη παραποήσις ταχυδρομ. έπιταγής, έν ή τό πληρωτέον ποσόν 4 λίρων μετετράπη εις 14. Διά ταχείας και δεξιάς ένεργείας του κυβερνητικού έλεγκτοθ άνεκαλύφθη ο ένοχος. Πρς τούτου όμοις ή ένοχή μετά σπουδής άξιολέμπτου του κ. Διευθυντοθ έπερίφθη εις τον ταμίαν του Ταχυδρομείου κ. 'Αντών. Μακρουσανάν, τουθ' όπερ δικαίως έξέπληξε και έλύπησε μεγάλως τό Κυπριακόν κοινόν εις βάρος του κ. Διευθυντοθ, όστις ώφείλε να μη θέσθ έν άμφιδόλω ούδέ κοτά δαίνοιν την έγνωσμένην χρηστότητα και έντιμότητα του άρχαίου ύπαλλήλου τούτου.

«ΑΙ ΕΛΛΗΝΙΚΑΙ ΣΒΑΙΔΕΣ»

του έγκρίτου καθηγητοθ της Θεολογίας κ. Κωνστ. Α. Κωνσταντινίδου έξετυπώθησιν φιλοκάλως εις τεύχος κομψόν εις τό σχήμα του περιοδικού «Ζήνων» ύφ 118 δλων σελίδων, άνάμεστον λόγων εύφραδών και έμβριθών ούς είπε κατά καιρούς ο εύπαιδευτος θεολόγος και φιλόπατρις και ένθουσιώδης ρήτωρ, άποτελεί δε άνάγνωσμα ώφελιμώτατον και τά μάλιστα έπαικοδομητικόν χριστιανικού ήθους και χαρακτήρος έθνικοθ.

Τήν άπόκτισιν του ώραιου πονήματος συνιστάμεν εις πάντα φιλόμουσον και φιλομαθή άναγνώστην μετά της πεποιθήσεως ότι διεξερχόμενος αύτό θα εύρη ώραιαν και εξαίρετον ύλην πνευματικήν και ήθικην άντί τιμήματος ενός και ήμισιός μόνον σελίνιου.

Η ΔΙΕΡΜΗΝΕΥΣΙΣ

των χαρακτήρων του δρματος «ό Μάρκος Βότσαρης» υπό έρασιτεχνών έγένετο τοσοϋτον έπιτυχώς ώστε μετά των καταγωγών χειροκροτημάτων άπέσπασεν ένθουσιασμόθ δάκρυα άγνωστο εις θεατάς κατ' έπάγγελμα ήθοποιών, και τούτο διότι οι έρασιτέχνην δέν ύπεκρίνοντο άλλ' ένεφορούντο των διερμηνευόμενων χαρακτήρων.

ΤΟ ΠΡΑΚΤΟΡΙΟΝ ΠΡΟΥΤΤΕΡ

δέν ηδύκαθε να παρενείρη δύο λέξεις περί του κατάπλου του 'Ιταλικού Στόλου εις Πειραιά φέροντος τον Βασιλέα της 'Ιταλίας πρς άναπόδοσιν της έπισκέψεως εις τον Βασιλέα των 'Ελλήνων.

ΡΑΓΑΙΑΙ

και εύεργετικά κατέπεσον βροχαί τη π. Δευτέρα και μετά δροσεράν καλοκαιρίαν ο καιρός φαίνεται κλίνων πάλιν πρς βροχάς.

Ο ΠΑΝΟΣΙΟΛΟΓΙΩΤ. ΒΕΛΡΙΟΣ

του Π. Τάφου έν Κύπρω συνεχίζων τό ευσέβες έργον του έπιδάτωσε την άνακαίνισιν του μεγάλου εικονοστασίου (τέμπλου) τφ 'Ι. Ναού Χρυσοστόμου της όμώνυμοθ 'Ι. Μονής και έτετέλει έπισκευάς και προσθήκας εις την Μονήν σημαϊντικάς πρς εύπρεπείαν αύτης και εύκολίαν των προσκυνητών.

ΤΗΝ ΕΘΝΙΚΗΝ

έορτήν έπανηγύρισαν έν Βηρυτώ οι 'Ελληνες μαθηταί έν τη 'Αμερικανική Σχολή άποτελούντες ως γνωστόν έν αύτφ τον Φιλογολικόν Σύλλογον «Ομνρον» και τό προϊόν των εισπράξεων της ώρας έσπερίδος διέθηκαν ύπερ των άναγκών του Γένους.

ΕΝ ΓΑΛΑΤΕΙΑ

διεπράχθη φόνος διά πυροβόλου όπλου έν τινι κρενείφ, έν Αίγιαλούσφ δε χωρικός έκ Ταύρου έτραυματίσε γυναϊκά τινα. Ο δασοφύλαξ Κ. Χαππίσης έπυροβόλησεν έγκυμονούσαν σφν και την έφόνευσε. Η 'Επαρχία 'Αμμοχώστου άναμνήσκειται μετά πόθου της άσυν.

ύπηρεσίας του κ. Τελεβάντου, διότι κατ' αύτάς έπλεόνασαν εκεί παντοία έγκλήματα λίαν έπικινδύνως.

ΑΙ ΔΑΣΙΚΑΙ

καταδιώξεις έν Καρπασία εξακολουθοϋσι προζενούσαι ζημίας και ένοχλήσεις πολλάς εις τους κατοίκους, διότι φαίνεται ότι αι γενόμεναι παραχωρήσεις τη εύγενεί φροντίδι της Α. 'Εξοχότητος δέν είναι έπαρκείς, είτε οι έπιτετραμμένοι έπιδεικνύουσιν υπερέδλλοντα ζήλον και άυστηρότητα. Μία άναθεώρησις των δασικών άναγκών. του διαμερίσματος θα ήτο έπωφελής, διότι τυγχάνει γνωστόν ότι την Καρπασίαν ύπερ πάν άλλων διαμέρισμα έν τη νήσφ πείζουσιν οι δασικοί περιορισμοί.

«ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΙΣ»

ΠΕΡΙΟΔΙΚΟΝ ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟΝ
'Απαξ του μηνός έκδιδόμενον
ύπό

Χ. ΜΑΡΑΘΕΥΤΗ
Πτυχιούχου Παιδαγωγού

Έξεδόθη τό τεύχος του Φεβρουαρίου

ΣΑΠΩΝΕΣ ΕΛΛΗΝΙΚΟΙ

ΣΚΛΑΒΟΥΝΟΥ ΚΑΙ ΣΗΜΙΤΗ

'Αναλαδών και πάλιν την άντιπροσωπείαν των 'Ελληνικών Σαπώνων Σκλαβούνου και Σημίτη ποιώ γνωστόν εις τους κ. κ. Παντοπώλας ότι διά προμηθειών εις αύτούς πάντοτε σάπωνα άρίστης ποιότητος ήγγυημένον και εις συγκαταβατικάς τιμάς.

Ειςτούς καταναλωτάς συνιστάμεν ίνα, αγοράζοντες σάπωνα, έτετέλουν έάν ύπάρχει επί της πλακής το όνομα Σκλαβούνος και Σημίτης διότι τότε μόνον θα έχωσι σάπωνα άρίστης ποιότητος ήγγυημένον και καταληλότατον διά πλύσιν και άλλας άνάγκας.

Έν Λευκωσίφ.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΔΙΑΛΕΚΤΟΣ

ΒΟΥΤΥΡΟΣ ΝΩΠΟΣ

και της μαγειρικής του έν 'Αθηνάφ τυροκομείου «'Αγραφα» εμλείται άντί συμφερούσης τιμής εις τά κατά την Κεντρικήν όδον Λευκωσίας καταστήματα των κ. Ησοτράκη Κωνσταντινίου και των 'Αδελφών Χριστοδουλοπαίδων.

ΕΛΛΗΝΙΚΑ

—Κατ' έπίσημον τηλεγράφημα έκ Βουκουρεστίου, τό εκείθι 'Εφτεσίον έξέδωκε τέλος την επί της ύπόθεσεως Ζάππα άπόφασιν του, δι' ής διά ψήφων 4 κατά 1 παραδέχεται την έρεσιν των κληρονόμων, εις ούς έπιδιόκζει όριστικώς ολόκληρον την κληρονομίαν του Εύαγγέλη Ζάππα, καταδικάζει δε την 'Επιτροπήν των 'Ολαμπίων να καταβάλη 5,000 φράγκα ως έξοδα δικαστικά.

Υπολείπεται τώρα να ιδωμεν άν οι κληρονόμοι Ζάππα θα γένωνται κύριοι της κληρονομίας και υπό τίνας όρους.

—Διά Βασιλ. Διατάγματος αι κληρώσεις του 'Αρχαίου ύπερ του 'Εθνικού Στόλου και των 'Αρχαιοτήτων της 'Ελλάδος του έτους 1907. ένεργηθήσονται τη πρώτη Κυριακή του 'Ιουνίου, τη τελευταία Κυριακή του Αύγουστου, του 'Οκτωβρίου και του Δεκεμβρίου του αύτου έτους.

—Διά Β. Διατάγματος τά καθελυσθησάμενα έν τοις γερμανικοις ναπηγείοις «Βουλκάν» ναπηγούμενα δύο έτι άντιτορπιλλικά θα όνομασθώσιν «'Ασπις» και «Βέλος».

ΤΟ ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΟΝ ΟΙΝΟΠΝΕΥΜΑΤΟΠΟΙ'ΙΑΣ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΔΙΑΛΕΚΤΟΥ

'Επανέλαβε τάς εργασίας του.

